ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA

OFÍCIO Nº 305/2023 Florianópolis, 21 de dezembro de 2023.

              Prezada Secretária

              Em atenção à solicitação do gabinete, relacionada à Indicação nº 1229/2023, proposta pelo
Deputado Mário Motta, a Direção do Laboratório Central de Saúde Pública (LACEN/SC), informa
que tem ciência das condições atuais da infraestrutura predial do Laboratório Regional de Joaçaba,
que, administrativamente, está subordinada à Diretoria de Planejamento da SES e Gerência
Regional de Joaçaba.
              O LACEN/SC, com a responsabilidade sobre as atividades técnicas, tem interesse na
manutenção do referido patrimônio público, uma vez que esta impacta na realização de
exames/análises, na implantação de novas metodologias, na instalação e segurança dos
equipamentos e instrumentos laboratoriais que são sensíveis às condições ambientais.
              Conforme registros documentais, foram realizadas solicitações de manutenções elétricas
e de infraestrutura predial por meio dos processos administrativos de números SES 92175/2022,
SES 30220/2023 e SES 40896/2023. Acompanhamos e orientamos estas demandas que visam
adequar o ambiente para a instalação dos equipamentos adquiridos, essenciais para a execução
das atividades laboratoriais.
              Registramos, ainda, que foi encaminhada uma solicitação à Secretaria de Vigilância em
Saúde do Ministério da Saúde, registrada no processo SES169214/2023, com a finalidade de iniciar
os trâmites para a construção de um novo laboratório. Esta nova instalação será integrada às
dependências da Regional de Saúde de Joaçaba, ampliando nossa capacidade operacional e
aprimorando os serviços oferecidos à comunidade.
           Ressaltamos a importância dessas intervenções para assegurar um ambiente adequado e
propício às atividades desenvolvidas pelo laboratório regional.  A melhoria contínua das instalações
é essencial para o pleno funcionamento dos serviços de saúde pública prestados à população,
garantindo a qualidade e eficiência dos resultados obtidos.
          Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais ou acompanhamento
necessário acerca desses processos.

                                                                                              Atenciosamente,

Fábio Gaudenzi de Faria Marlei Pickler Debiasi dos Anjos
Superintendente de Vigilância em Saúde Diretora do LACEN/SUV/SES/SC
(assinado digitalmente) (assinado digitalmente)

À Senhora
CARMEM EMÍLIA BONFA ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

18
45

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

09
F

4N
I3

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: K09F4NI3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARLEI PICKLER DEBIASI DOS ANJOS (CPF: 824.XXX.329-XX) em 21/12/2023 às 18:16:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2019 - 10:31:29 e válido até 01/04/2119 - 10:31:29.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO GAUDENZI DE FARIA (CPF: 912.XXX.099-XX) em 22/12/2023 às 10:37:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2019 - 17:29:32 e válido até 13/05/2119 - 17:29:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE4NDUyXzE4NDY5XzIwMjNfSzA5RjROSTM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00018452/2023 e o código K09F4NI3
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

GERÊNCIA DE OBRAS E PROJETOS

DESPACHO  Nº 04/GEROP/2024

Florianópolis, 10 de Janeiro de 2023

Para:

Srº Anderson Luiz Kretzer

Superintendente da SES/SGE

Senhor Superintendente,

Em relação  às  ações  desenvolvidas  para  equacionar  os  problemas apontados  na

unidade predial que abriga o Laboratório Regional de Joaçaba informamos que já foi objeto

de  análise  técnica  pela  equipe  da  GEROP  (arquitetos  e  engenheiros)  no  sentido  de

levantamento "in loco" dos serviços e materiais necessários para elaboração das reformas e

alterações naquela Unidade Predial.

A arquiteta Daiane Hermann Tamiozzo foi designada para elaboração do termo de

referência objetivando a contratação de empresa para execução de serviços.

O  termo  de  referência  deverá  estar  concluso  mês  de  fevereiro  de  2024  e  nossa

projeção é que a partir do início do mês de março de 2024 se possa deflagrar o processo de

contratação da empresa especializada para a execução dos serviços e obras.

Ficamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Marinho Cavalheiro
GEROP/SGE/SES

                                                                                                                                                                                      1/1

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

18
45

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
71

J8
A

0I
S

.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: 71J8A0IS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ CARLOS MARINHO CAVALHEIRO (CPF: 432.XXX.799-XX) em 10/01/2024 às 11:15:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/03/2019 - 18:05:09 e válido até 07/03/2119 - 18:05:09.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE4NDUyXzE4NDY5XzIwMjNfNzFKOEEwSVM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00018452/2023 e o código 71J8A0IS ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/DB

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 048/2024 - SCC 18452/2023 Florianópolis, 11 de janeiro de 2024.

Senhora Gerente,

Em atenção ao Ofício nº 3687/SCC-DIAL-GEAPI, por intermédio do qual encaminha a
Indicação nº 1229/2023,  subscrita pelo Deputado Mário Motta, que sugere obras de revitalização
estrutural no Laboratório Central de Saúde Pública do Município de Joaçaba, encaminhamos
manifestação da Superintendência de Vigilância Sanitária (Ofício n° 305-2023) e da
Superintendência de Gestão Estratégica (Despacho 04-2024), prestando os esclarecimentos
pertinentes.

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

18
45

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

0E
U

0S
43

.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: V0EU0S43

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 06/02/2024 às 17:45:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE4NDUyXzE4NDY5XzIwMjNfVjBFVTBTNDM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00018452/2023 e o código V0EU0S43
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0075/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 7 de fevereiro de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 1229/2023, de autoria do
Deputado Mário Motta, encaminho o Ofício nº 048/2024, da Secretaria de Estado da Saúde, que
remete documentos contendo informações a respeito da realização de obras de revitalização
estrutural no Laboratório Central de Saúde Pública do Município de Joaçaba.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

18
45

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

72
R

V
6W

0.

20

Assinaturas do documento

Código para verificação: S72RV6W0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 07/02/2024 às 18:39:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE4NDUyXzE4NDY5XzIwMjNfUzcyUlY2VzA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00018452/2023 e o código S72RV6W0
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.